Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 1134/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar ao Deputado Federal Guiga Peixoto, para que informe esta Casa
de Leis por qual razão recebeu visitas, em seu gabinete, do pastor Arilton Moura,

investigado no escândalo de corrupção envolvendo o Ministério da Educação?

J U S T I F I C A T I V A

Recentemente, o jornal “O Globo” publicou notícia afirmando: “Pastor

Lobista do MEC esteve 90 vezes na Câmara e visitou gabinete de Eduardo

Bolsonaro, mostra documento”. Ora o mesmo documento, o registro de entrada no

congresso, mostra que o mesmo pastor, Arilton Moura, esteve também no gabinete

do Deputado Federal tatuiano Guiga Peixoto. Dado o envolvimento deste pastor

com o escândalo de corrupção no Ministério da Educação, isso levanta questões

acerca do que teria sido tratado nessa visita ao Deputado.

Como apontam as investigações que estão sendo realizadas, Arilton Moura,

agia como um dos intermediários para a liberação de recursos do Governo Federal

às Prefeituras, na área da educação. Nessa intermediação eram exigidas propinas

para que esses recursos fossem liberados. Arilton Moura chocou a população

brasileira ao exigir do prefeito de Luís Domingues (MA), Gilberto Braga (PSDB), 1

kg. em ouro para liberar recursos.

Visto a gravidade do caso em que o pastor está envolvido, damos aqui a

oportunidade de que o Deputado possa prestar esclarecimentos à população de

Tatuí acerca da natureza de sua relação com Arilton Moura. Aproveitamos também

o ensejo para sugerir que o excelentíssimo Deputado escolha, das próximas vezes,

melhores companhias para receber em seu gabinete.

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de

nossa população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
87

5/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 6

Z
Z

5-
Y

19
0-

T
99

U
-W

21
N

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 20 de abril de 2022.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
87

5/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 6

Z
Z

5-
Y

19
0-

T
99

U
-W

21
N

Câmara Municipal de Tatuí, 20 de abril de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6ZZ5Y190T99UW21N"?chave=6ZZ5Y190T99UW21N, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6ZZ5-Y190-T99U-W21N

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
87

5/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 6

Z
Z

5-
Y

19
0-

T
99

U
-W

21
N

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6ZZ5Y190T99UW21N
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6ZZ5Y190T99UW21N
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6ZZ5Y190T99UW21N
		2022-04-20T12:02:55-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura